Nº 213, segunda-feira, 7 de novembro de 2011 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011110700025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Laranjeiras do Sul
Campo de Conhecimento: Administração

Classificação Candidato Regime Cód. Vaga
4º Tiago da Costa DE 0895984

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, na Portaria Normativa
Interministerial/MP/MEC nº 22, publicada no D.O.U. de 02/05/2007,
resolve:

No- 3.608 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Edna Silva Faria, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 055, publicado no D.O.U.
de 23/03/2010, para provimento do cargo de Professor Assistente,
Nível 1, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, com
lotação na Faculdade de Letras, na vaga decorrente da exoneração de
Francisco Diniz Teixeira, conforme Portaria nº 3297/11, publicada no
D.O.U. de 13/10/2011, código da vaga nº 0851570. (Processo nº
23070.009533/2009-75)

No- 3.609 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Cintia Bragheto Ferreira, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 122, publicado no
D.O.U. de 04/10/2011, para provimento do cargo de Professor As-
sistente, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Campus Jataí, na vaga decorrente da vacância por posse em outro
cargo inacumulável de Rodrigo Couto Santos, conforme Portaria nº
2690/11, publicada no D.O.U. de 02/09/2011, código da vaga nº
0858552. (Processo nº 23070.010616/2011-21)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 3.762, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

I - Dispensar, a pedido, Diego Lopes Castelo Branco, CPF nº
003.474.731-13, Matrícula nº 1672386/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, da função de Chefe da Seção de Pagamento de Exercícios
Anteriores da Coordenação Financeira do Departamento do Pessoal,
FG-5, a contar de 03/11/2011. II - Designar Ivan Ferreira dos Santos,
CPF nº 589.606.271-00, Matrícula nº 1850598/SIAPE, Assistente de
Administração, para exercer a função de Chefe da Seção de Pa-
gamento de Exercícios Anteriores da Coordenação Financeira do De-
partamento do Pessoal, FG-5. (Processo nº 23070.000032/2011-48 e
Memorando nº 327/DP, de 05/11/2011)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 4 de novembro de 2011

Nº 71- O Reitor Em Exercício da Universidade Federal de
Itajubá, no uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404,
publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009, autoriza o afastamento do país do Professor Adjunto,
ELECTO EDUARDO SILVA LORA pelo período de 16 a
23/11/2011, para ministrar palestras na Universidade Libre da Co-
lômbia na cidade de Bogotá, com ônus limitado, conforme Processo
nº 23088.003217/2011-15.

PAULO SHIGUEME IDE

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011

O Diretor Substituto do Departamento de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta no Memorando nº 391/2011-Reitoria, de 04/11/2011, re-
solve:

No- 1.403 - DESTITUIR, a partir de 07/11/2011, o Servidor PABLO
PEDROSA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, matricula SIAPE nº
1839464, da Função de Secretário do Reitor e Chefe da Secretaria da
Reitoria da Universidade Federal de Itajubá - Código: FG-2.

No- 1.404 - DESIGNAR, a partir de 07/11/2011, a Servidora MARCIA
CRISTINA GRILO DE SOUZA BALESTRASSI, matricula SIAPE
nº 394962, para exercer a Função de Secretária do Reitor e Chefe da
Secretaria da Reitoria da Universidade Federal de Itajubá - Código:
FG-2.

No- 1.405 - DESIGNAR, a partir de 07/11/2011, o Servidor PABLO
PEDROSA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, matricula SIAPE nº
1839464, para exercer a Função de Secretário da Vice-Reitoria da
Universidade Federal de Itajubá - Código: FG-4.

EIDER BATISTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110902.322, de 02
de Setembro de 2011, resolve:

No- 894-Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Desenhista-Projetista REINALDO VIÇO-
SO NASCIMENTO CHAGAS, Matrícula SIAPE nº 1148509, lotado
na Pró-Reitoria de Infra-Estrutura da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para realizar visita técnica às empresas AOQI Inflatables Co.
Ltd. e Dongguan Lijieta Plastic Products Co. Ltd., em Guang-
zhou/China. O afastamento ocorrerá no período de 07/11/11 a
16/11/11, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.013358/2011-25.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110902.322, de 02
de Setembro de 2011, resolve:

No- 895-Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Arquiteto e Urbanista ARISTIDES PE-
ROBELLI FONSECA, Matrícula SIAPE nº 2505640, lotado na Pró-
Reitoria de Infra-Estrutura da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para realizar visita técnica às empresas AOQI Inflatables Co. Ltd. e
Dongguan Lijieta Plastic Products Co. Ltd., em Guangzhou/China. O
afastamento ocorrerá no período de 07/11/11 a 16/11/11, com ônus
para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 3 3 5 9 / 2 0 11 - 7 0 .

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110902.322, de 02
de Setembro de 2011, resolve:

No- 900-Autorizar o afastamento do País da servidora docente DE-
NIELE PEREIRA BATISTA, Matrícula SIAPE nº 1810229, lotada no
Colégio de Aplicação João XXIII da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "XI Congreso Iberoamericano de Extension",
com apresentação do trabalho "O uso de mapas conceituais no ensino
da matemática", que acontecerá na Universidad Nacional del Litoral,

em Santa Fé/Argentina. O afastamento ocorrerá no período de
21/11/11 a 26/11/11, com ônus para esta IFE (transporte e diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.013172/2011-76.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de, resolve:

No- 903-Tornar válido o afastamento do País do servidor docente
CARLOS ALBERTO CAMILO NACIMENTO, Matrícula SIAPE nº
1150732, lotado na Faculdade de Educação Física e Desportos, da
Universidade Federal de Juiz de Fora, para cursar 3ª fase de Pós-
Graduação - "Doutorado em Ciências do Desporto - Educação e
Cultura", na Universidade do Porto, na cidade do Porto - Portugal, no
Período de 24/10/2011 a 23/10/2012, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta do Processo nº 23071.010663/2009-41.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de, resolve:

No- 904-Tornar válido o afastamento do País do servidor docente
MARCELO DE OLIVEIRA MATTA, Matrícula SIAPE nº 1148659,
lotado na Faculdade de Educação Física e Desportos, da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para cursar 3ª fase de Pós-Graduação -
"Doutorado em Ciências do Desporto - Educação e Cultura", na
Universidade do Porto, na cidade do Porto - Portugal, no Período de
24/10/11 a 23/10/12, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.010636/2009-78.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de, resolve:

No- 905-Tornar válido o afastamento do País do servidor docente
EDSON VIEIRA DA FONSECA FARIA, Matrícula SIAPE nº
1148335, lotado na Faculdade de Educação Física e Desportos, da
Universidade Federal de Juiz de Fora, para cursar 3ª fase de Pós-
Graduação - "Doutorado em Ciências do Desporto - Educação e
Cultura", na Universidade do Porto, na cidade do Porto - Portugal, no
Período de 24/10/11 a 23/10/12, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.010640/2009-36.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 913, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110902.322, de 02
de Setembro de 2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente LU-
CIANA BITTENCOURT VILLELA, Matrícula SIAPE nº 1421792,
lotada no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar do "XI Congreso Iberoamericano de
Extension", com apresentação dos trabalhos "As práticas artesanais do
município de Seritinga-MG como meio de inclusão produtiva e de
desenvolvimento local a partir de uma organização associativa" e "O
surgimento, desenvolvimento e perspectivas futuras do projeto 'Tu-
rismo comunitário no município de Seritinga, Minas Gerais, Brasil'",
que acontecerá na Universidad Nacional del Litoral, em Santa Fé/Ar-
gentina. O afastamento ocorrerá no período de 21/11/11 a 26/11/11,
com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.014163/2011-01.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 927, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de suas competências, resolve:
NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a carreira de Magistério Superior, de acordo com a Portaria de Ho-

mologação nº 13, de 05/01/2011, DOU de 07/01/2011, seção 1, página 31 referente ao Edital nº 38/2010-PRORH, DOU de 21/07/2010, seção
3.

A - INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS
A.1 - DEPTO. DE MATEMATICA
A.1.1 - Concurso 156 - Processo nº 23071.010264/2010-13
Classe: Professor "Assistente, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
3º

NELSON DANTAS LOUZA JUNIOR Código de vaga 0677566, decorrente da aposentadoria de Maurílio Brigatto, DOU de
13/12/2001, Seção 2. (Processo nº 23071.013806/2011-91).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.004263/2011-92, resolve:

No- 1.066-Autorizar o afastamento do país de ALCINÉIA DE LEMOS
SOUZA RAMOS, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula

no SIAPE nº 1440410, do Quadro Permanente desta Universidade,
lotada no Departamento de Ciência dos Alimentos, para participar da
oficina de apoio ao Programa de Mobilidade Mercosul, em Mon-
tevidéu/Uruguai, no período de 7 a 11/11/2011, inclusive trânsito,
com ônus limitado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.004331/2011-13, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-07T06:00:45-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial